
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2115 del 20/06/2024

Proposta n. SERVOPPU 3436/2024 

Oggetto:  FORNITURA  DI  N.10  TONER  PER  STAMPANTI  IN  DOTAZIONE  AL  SERVIZIO  
AMBIENTE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA RG COPIERS S.N.C. - CIG: B22CD95D13

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Atteso che ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione 
degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai 
Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti  gli  atti  che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica  e  amministrativa  mediante 
autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo.  Essi  sono responsabili  in  via  esclusiva dell’attività  amministrativa 
della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 marzo 2001 n. 
165);

Richiamati:
- L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le 
funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare 
ed adottando gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento di  tali  funzioni  (Comma I),  mentre  ai 
dirigenti  spetta l’adozione degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  nonché la  gestione 
tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);
- Il Decreto del Sindaco N.13/24 con il quale è stato incaricato l’odierno disponente ed è stato 
nominato dirigente del V Settore ad interim;
Premesso che:
-   occorre  procedere  all'acquisto  di  N.10  toner  per  stampante  in  dotazione  ai  servizi  per 
l'ambiente la  cui  mancanza sta provocando notevoli  disservizi  che potrebbero creare anche 
danni gravi e certi all'Ente;
-  l'Ufficio Economato ha comunicato verbalmente che non dispone attualmente di nussun toner 
compatibili con le stampanti in dotazione ai servizi per l'ambiente;
-  è stato rischiesto verbalmente un preventivo di spesa alla Ditta RG Copiers S.n.c.;
-  Visto il  preventivo di  spesa presentato dalla  Ditta  RG Copiers S.n.c.   con la  quale viene 
richiesta la somma complessiva di  €.298,78 di  cui  €.244,90 per fornitura di  N.10 toner per 

Determ. n. 2115 del 20/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



stampanti di cui N.5 per stampante modello  Brother DCP L2550DN  e di n.5 per stampante 
modello MFC-L2800DW ed €.53,78 per I.V.A.;
- Che il suddetto preventivo può ritenersi congruo;
-  Considerato   che  la  fornitura  risulta  conforme  all’art.120  –  Beni  non  inventariati  –  del 
regolamento  di  contabilità,  approvato  con  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  N.49  del 
20/03/2017, avente un costo inferiore a €.350,00;
- Che la Ditta  è  in regola con gli adempimenti contributivi e retributivi come da attestazioni 
DURC agli atti d’Ufficio scadenza 10/08/2024;
Considerato che:
- con la deliberazione della Giunta Comunale N.2 del 02.01.2024 è stata AUTORIZZATA FINO AL 
15/03/2024 LA GESTIONE PROVVISORIA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.”
- con  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.3  del  02.01.2024  è  stata  autorizzata  il 
PEGavente  PROVVISORIO A SEGUITO AUTORIZZAZIONE FINO AL 15/03/2024 ALLA GESTIONE 
PROVVISORIA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.”
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 12.1.2024 è stata rettificata LA GESTIONE 
PROVVISORIA PER  L'ESERCIZIO FINANZIARIO  2024   RETTIFICA   DELLA   DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.2 DEL 2.1.2024”
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 12.1.2024 avente ad oggetto:
“ APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO A SEGUITO AUTORIZZAZIONE FINO AL 15/03/2024 ALLA 
GESTIONE  PROVVISORIA  PER  L'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2024.  MODIFICA  DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  3  DEL  2.1.2024  A  SEGUITO DI  ADOZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 12.1.2024 AVENTE AD OGGETTO
“AUTORIZZAZIONE FINO  AL  15/03/2024  ALLA  GESTIONE PROVVISORIA  PER   L'ESERCIZIO
FINANZIARIO  2024  RETTIFICA  DELLA  DELIBERAZIONE   DELLA    GIUNTA COMUNALE    N.2
DEL 2.1.2024”;
- il Consiglio Comunale con deliberazione N.37 del 04/04/2024, esecutiva ai sensi di Legge, ha 
approvato il Documento Unico di programmazione 2023/2025;
- il Consiglio Comunale con deliberazione N.38 del 04/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;
- che la Giunta Municipale con delibera di G.M.N.138 del 12/04/2024 ha approvato il piano 
esecutivo di gestione 2023/2025;
- il Consiglio Comunale con deliberazione N.59/2024, esecutiva ai sensi di Legge, ha approvato 
il Documento Unico di programmazione 2024/2026;
- il  C.C. con delibera  N.61/2024 del 12/06/2024 avente per oggetto " Approvazione 
del bilancio di previsione triennale 2024/2026 e della nota integrativa " ha approvato 
il bilancio 2024-2026;
Visti il D.Lgs. N.267/2000 , il D.Lgs. N.165/2001 e il  D.Lgs. N.118/2011;
Vista  la  direttiva  prot.  n.41467  del  10/04/2014,  modificata  con  nota  prot.  n.42506,  del 
Segretario  Generale  avente  ad  oggetto:  determinazioni  dirigenziali  –  controlli  preventivi  di 
regolarità tecnica e contabile; 
Visto  l’art.10 comma 1 del  regolamento della  disciplina dei  controlli  interni,  giusta delibera 
consiliare n.29/2013 che così recita: il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 
di liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di 
Settore  ed  è  esercitata  attraverso  il  rilascio  di  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una volta acquisito il 
numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione 
non  possa  essere  eseguito  perché  non  conforme  alle  norme  in  materia,  è  restituito  al 
responsabile del servizio competente adeguatamente motivato.    
Atteso che per il disponente firmatario del presente provvedimento non sussistono motivi di 
astensione per conflitti  di  competenza di  cui  all’art,6 bis della legge n.241/1990 cosi  come 
recepita in Sicilia con la L.R. N.7 del 21/05/2019, all’art.6 di cui al codice di comportamento 
approvato con la delibera di G.M. N.6/2014
Tutto ciò premesso:

P R O P O N E

Determ. n. 2115 del 20/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritti, di :

1.  Approvare  il  preventivo  della  Ditta  RG  Copiers  S.n.c.   con  sede  legale  in  Trapani,  Via 
Pantelleria   N.38/B   P.IVA  01618570814  per  la  complessiva  somma  di  €.298,78  I.V.A. 
compresa;

2. Affidare alla Ditta  RG Copiers S.n.c. con sede legale in Trapani, Via Pantelleria  N.38/B  P.IVA 
01618570814 tramite  affidamento   diretto  per  la  fornitura  di  N.10  toner  per  stampanti 
BroTher DCP L2550DN e Brother MFC L2800DW  per la complessiva somma  di € 298,78  di cui 
€ 244,90  per fornitura  ed € 53,88 per  I.V.A.;

3. Impegnare complessivamente la somma di € 298,78 del Bilancio 2024/2026, (ultimo bilancio 
approvato), esercizio 2024, in corrispondenza del capitolo 26052 denominato “  Acquisto beni di 
consumo per il servizio Ecologia (codice bilancio 09031030102999);

                                                                                         Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                    Geom. Bartolomeo Scibilia

                    Il Funzionario/P.O.                                       
   ALA FRANCESCO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : FORNITURA DI N.10 TONER PER 
STAMPANTI IN DOTAZIONE AL SERVIZIO AMBIENTE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA RG COPIERS S.N.C. - CIG: B22CD95D13 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;

Determ. n. 2115 del 20/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 20/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 20/06/2024

Determ. n. 2115 del 20/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2115 del 20/06/2024

Servizio  LAVORI PUBBLICI  

Proposta n° 3436/2024

Oggetto:  FORNITURA DI N.10 TONER PER STAMPANTI IN DOTAZIONE AL SERVIZIO AMBIENTE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA RG COPIERS S.N.C. - CIG: B22CD95D13. 

IMPEGNO DI SPESA N. 1445 DEL 27/06/2024
ISTRUTTORIA IN DEROGA ALL'ORDINE CRONOLOGICO DI ARRIVO DELLE DETERMINE, GIUSTA RICHIESTA 
RICEVUTA VIA MAIL IL 27/06/24 DAL SERVIZIO 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 27/06/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2024 

copia informatica per consultazione


